REQUERIMENTO Nº             de  Dezembro de 2009

(Dos senhores ZENALDO COUTINHO e DUARTE NOGUEIRA)

Requer  auditoria  no programa Crédito

Instalação do Incra no Estado do Pará .

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 60 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V.

Exa. e aos nobres pares, que seja solicitada auditoria especial do Tribunal de Contas da União

no Programa Crédito Instalação do Incra no Pará que envolve recursos para habitação e

fomento.

           As denúncias são muitas, havendo um dossiê produzido pela Assembléia Legislativa

do Pará, com fortíssimos indícios de graves lesões aos interesses de ribeirinhos e colonos que

não tiveram suas casas construídas, outros cuja construção está muito aquém do contratado e

superfaturamento na aquisição de bens, o que já ensejou, inclusive investigação

administrativa no próprio órgão, tendo o Superintendente do INCRA, Senhor Elielson Silva

afirmado: “toda política pública está suscetível a falhas”...”detectamos problemas em um

conjunto de habitações construídas com qualidade duvidosa e casos em assentamentos em

habitações não construídas”.

            Certos do apoio dos ilustres membros desta Comissão para que a verdade seja

totalmente esclarecida, as casas sejam devidamente construídas e os direitos dos pobres

ribeirinhos e colonos sejam preservados é que

             Subscrevemos, atenciosamente

Sala das Comissões,  01 de dezembro de 2009

    Deputado ZENALDO COUTINHO          Deputado DUARTE NOGUEIRA